
答：在 规 避 举 证 责 任 方 面，不 当 得 利 的 确

是一个常用的“ 武器”。《中华人民共和国民法

通则》第九十二条规定：“ 没有合法依

据 ，取 得 不 当 利 益 ，造 成 他 人 损

失 的，应 当 将 取 得 的 不 当 利

益 返 还 受 损 失 的 人 。”从

该 规 定 的 表 面 来 看，在

不当得利为案由的诉

讼 之 中 ，被 诉 方 显

然应当承担责任去

证 明 其 获 利 有 合

法依据，而诉求方

只 需 提 起 诉 求 即

可 。 这 也 是 为 什

么 不 当 得 利 往 往

在 证 据 缺 乏 的 案

件 之 中 被 用 来 作

为 案 由 的 原 因 。

但实际上，关于不当

得利的举证责任分配

并无明确的法律规定，

而 民 事 诉 讼 法 的 原 则 是

“谁主张，谁举证”。因此，结

合目前的诉讼实践，一般认为起

诉 不 当 得 利 方 应 首 先 证 明 被 诉 不 当 得 利 方 取

得 利 益“ 没 有 合 法 依 据 ”。 尽 管“ 没 有 合 法 依

据”是一种典型的“ 消极法律事实”，但并非完

全 免 除 了 诉 求 方 的 举 证 责 任 。 从 造 成 不 当 得

利的原因来说，利益给付理由不成立或无效、

给 付 方 存 在 错 误 认 识 等 均 可 能 是 造 成 不 当 得

利的原因。另外，不当得利请求权人是财产变

动的掌控人，其对于财产变动的发生原因、目

的、对象等均应当提出明确的说明和解释。因

此 ，前 述 的 证 明 事 项 和 内 容 是 事 关 不 当 得 利

“ 没有合法依据”的第一层面的举证责任。只

有 在 不 当 得 利 请 求 权 人 完 成 了 该 层 面 的 举 证

责任，才会产生下一个层面的涉及到不当得利

被请求人的举证责任。

回到本案，你公司如果希望以不当得利为案

由重新提起诉讼，则需要在交付利益的错误操作

等角度给出一个合理的充分的解释。在此基础

之上，才可以要求对方承担举证责任去证明其有

合法依据获得利益。

另外，对于当事人先以某一具体的法律关系

先行起诉不成后，再以不当得利为由另行起诉的

情况，法官会怀疑不当得利双方之间实际上存在

其他基础性的法律关系，因此不当得利请求权人

才会按照起先的诉讼理由提起诉讼。从司法实

践的角度来讲，目前法院倾向于认为，撤诉然后

重新诉讼的行为属于不当得利请求权人在前诉

取证困难时采取的诉讼策略和捷径，一般情况下

不会支持不当得利请求权人的主张。

回 到 本 案 ，你 公 司 如 果 决 定 要 以 不 当 得

利 重 新 起 诉 ，则 首 先 要 对 当 时 的 转 账 付 款 行

为 的“ 错 误 ”给 出 一 个 合 理 的 解 释 ，以 履 行 第

一 层 面 的 举 证 责 任 。 但 是 需 要 关 注 的 是 ，你

公 司 的 撤 诉 行 为 ，很 可 能 会 让 法 官 认 为 你 公

司 在 该 层 面 的 举 证 失 败 ，从 而 非 常 有 可 能 判

决 驳 回 你 公 司 关 于 不 当 得 利 的 诉 讼 请 求 。 因

此，我建议你公司要妥善处理本次诉讼，如考

虑 进 行 案 由 的 变 更 以 应 对 证 据 的 实 际 情 况 。

在 其 他 基 本 法 律 关 系 均 缺 乏 证 据 的 情 况 下 ，

也 可 以 考 虑 直 接 在 本 次 诉 讼 程 序 之 中 主 张 不

当 得 利 ，这 样 至 少 比 撤 诉 后 重 新 以 不 当 得 利

为由提起诉讼要好一些。
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■ 本报记者 静 安

服务平台

法眼透视

■ 宋崇宇

“ 月饼税”惹争议
专家建议直接发现金

本报讯 《最高人民法院关于委托

执行若干问题的规定》施行以来，湖南

省高级人民法院近日针对委托执行案

件的可执度大幅度提升、委托执行工作

在整个执行工作中的比重明显增加的

新情况，采取措施规范委托执行。

湖南高院制定下发了《关于贯彻执

行〈最高人民法院关于委托执行若干问

题 的 规 定〉的 实 施 意 见》（以 下 简 称

《实施意见》）。《实施意见》结合湖南省

实际，对新司法解释的相关条款进一步

予以细化，并明确规定了委托执行案件

和异地执行案件备案、审批的相关程序

性事项，同时规定了备案表、审批表的

样式。

湖南高院要求，本省内的案件需要

跨市（州）或者县（市、区）执行的，原则

上可以直接异地执行，但是，对于确需

到省外异地执行的，必须经分管院领导

审核后层报省高院执行局审批。

（傅召平）

湖南高院规范委托执行
所有案件纳入流程管理

谨 慎 采 用谨 慎 采 用““ 不 当 得 利不 当 得 利 ””为 案 由为 案 由

律师联系邮箱：

cy_s
ong@

hotm
ail

律师在线

本报讯 电子账册联网、电子化手

册推行、关贸企三方联网……一系列便

利通关的措施实行后，珠海拱北海关辖

区内的加工贸易型企业告别了先跑外

经贸、再跑海关、银行，最后进口岸的繁

琐通关历史。

据拱北海关工作人员江霞介绍，不

久前，珠海市外经贸、海关、企业加工贸

易三方联网平台开始启动。

目前，拱北关区可实现三方联网的

企业共有 100 家。据介绍，实行联网监

管后，公司只需备好一本电子账册，不

用逐份审批合同向海关备案，海关对企

业的进口料件、出口成品、内销数据实

施动态监控。特别是使用了电子账册

后，这 类 企 业 的 报 关 单 量 普 遍 锐 减 了

60％，通关负担大大减轻，通关效率大

大提高。

拱北海关副关长闫伟东说，预计今

年内对电子账册联网企业实现三方联

网监管，力争明年对全部加工贸易企业

实现联网监管。 （海 文）

拱北海关联网监管
便利企业迅速通关

问：我公司与一家工厂

有长期的业务合作关系，我公司

每 年 从 该 工 厂 处 购 买 数 十 吨 的 原 材

料。2010 年 11 月，我公司为该工厂开具了

一 张 转 账 支 票，金 额 是 20 万 元，用 途 为“ 往

来”。后经查实，我公司的销售经理当时汇报该

笔款项为我公司对于各笔货物对工厂进行的利益

减少补偿款。但对于这样的安排，双方当时并未签

订任何书面法律文件。我公司已经于 2011 年 7 月将

该工厂告到了法院，理由是说该工厂向我公司借款

20 万元，现要求返还。工厂那边当时负责该事项的

人员也已经离职，工厂在开庭时否认该笔款项是借

款，而说是双方贸易往来的结款。我公司现在意

识到我公司并无充分的证据证明该笔款项系

“借款”，因此，对于该案的前景很担心。请

问，我公司是否可以先行撤诉，然后重

新以“不当得利”为案由主张工厂

返还该笔款项？

本报讯 食品安全近年来成为“老

大难”问题，尽管多次严打,但总是“屡

教不改”，究其原因，严打能“治标”不能

“治本”。

近日，重庆市政府在全国率先推出

保障食品安全的“治本之策”，发布实施

《重庆市人民政府办公厅关于进一步加

强农产品质量安全监管工作的意见》和

《重庆市人民政府关于支持构建食品安

全 长 效 工 作 机 制 财 税 扶 持 政 策 的 通

知》，通过打造农产品安全生产链和财

税扶持降低食品成本，从制度安排上保

障食品安全。

（欣 华）

本报讯 为振兴广西商贸民族品牌，

保护与促进广西“老字号”企业，日前，广

西 自 治 区 出 台《“ 广 西 老 字 号”认 定 办

法》，参加认定的“广西老字号”企业必须

具备以下条件：一是拥有商标所有权或

使用权；二是品牌创立于 1960 年（含）以

前；三是具有传承独特的产品、技艺或服

务；四是有传承中华民族优秀传统的企

业文化；五是具有中华民族特色和鲜明

的广西地域文化特征，具有历史价值和

文化价值；六是具有良好信誉，得到广泛

的社会认同和赞誉；七是国内资本及港

澳台地区资本相对控股，经营状况良好，

且具有较强的可持续发展能力。

目前，广西仅有国家认定的“中华老

字号”企业 9 家，占全国中华老字号比例

的 0.79%。 （尚 武）

重庆推出保障食品安全
“治本之策”

广西出台
《“广西老字号”认定办法》
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本报讯 挂出每双 1 元的阿迪达斯运动鞋吸引消费

者下单购买，当当网却以系统出错为由拒绝兑现。近日

记者获悉，北京市东城区人民法院已受理刘婷等 7 名消

费者对当当网的起诉，这 7 名原告分别来自江西、陕西、

广西、浙江、湖北、江苏、上海等地。

7 月 28 日凌晨，当当网一家名为名鞋库的运动休闲

专营店推出优惠活动，销售 1 元一双的阿迪达斯三叶草

休闲鞋，而这双鞋在实体门店的价格为 680 元。大

批网民蜂拥而至，纷纷下单购买。但第二天，消费

者的订单就被当当网取消，他们都收到一条来自当

当网的短信：订单中的商品缺货，当当网因此取消

了此订单。

8 月 2 日，当当网正式向消费者致歉，并决定给

予每位下单消费者价值 200 元的当当网消费券。

当当网对此事作出的解释是，本次优惠活动是因为

员工操作失误造成的，所以所有订单都必须取消。

但消费者对此结果并不满意，消费者自发成立了“1

元阿迪鞋维权群”，联合通过诉讼维权。

记者看到，消费者在起诉书中称，被告的行为违反

了《合同法》的规定，严重侵犯了其合法权益，故向法院

起诉要求被告按照订单内容，继续履行合同，交付 2 双至

133 双数量不等的阿迪达斯运动鞋。

原告代理律师、中国政法大学知识产权中心研究员

赵占领称，本案的开庭日期还未确定。7 名原告此次诉

讼请求主要有两点：一是履行合同，交付 7 名原告所订的

阿迪达斯运动鞋，总计市场价值约在 20 万元左右；二是

承担本案的诉讼费用。

业内人士指出，目前网购行业普遍存在诚信问题，当

当网应该对此次行为负责，擅自取消订单必然会给其带

来信誉方面的负面影响。北京市汉良律师事务所胡益华

律师认为，目前网购市场混乱，网站用 1 元等极低价吸引

消费者“秒杀”千元、万元的商品很常见，商家此举多是为

吸引眼球，而消费者自身很难判断类似信息的真假。他

说，从法律上讲，消费者从网店上下单购买商品，可以视

为有法律效应的合同，双方都应该履行责任。

（王维维）

当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉当当网忽悠消费者被诉

中秋将近，不少单位会向员工发放月

饼、中秋购物礼券或是月饼券等，近日“月

饼税”一词受到了广泛关注，据了解，月饼、

礼券等虽然以实物或有价证券形式发放，

但不属于免税范畴，应计入工资薪金依法

扣缴个人所得税。“月饼税”的出现让很多

人心生抱怨，发盒月饼也要征税，网友们感

叹如今月饼也将吃不起。

对此，有媒体直指税务部门针对居民

收入征税“见缝插针，无孔不入”。其实，对

中秋月饼征收个税符合个人所得税法的具

体规定，是依法治税。但媒体还是认为，税

务部门征收“月饼税”虽然有法可依，却破

坏了人们的节日情结。在这个问题上，税

务部门依法征税，社会却还是不断质疑，

“月饼税”值得人们深思。

征“月饼税”法理上没错

“月饼税”实际上并不存在，真实的税

种是个人所得税。中央财经大学税务学院

副院长刘桓告诉记者，根据《个人所得税法

实施条例》第十条，个人所得的形式，包括

现金、实物、有价证券和其他形式的经济利

益。所得为实物的，应当按照取得的凭证

上所注明的价格计算应纳税所得额。

因此，无论是单位派发的月饼，还是元

宵节发的元宵、端午节发的粽子、夏天发的

茶叶，包括劳保用品或鸡蛋、带鱼等，都属

于“实物”形式的个人收入，按照我国税法

相关要求，都要缴纳个人所得税。由于普

通消费者对税法原则不清楚，导致很多人

无法接受这样的事实。其实，税务部门只

是依法征收，而且已经征收多年了，刘桓

说，“月饼征税法理上并没有错”。

“月饼税”如何计算

9 月 1 日 起 个 税 起 征 点 提 高 至 3500

元，扣除“三险一金”后的工资超过 3500 元

的部分，将实施 7 级超额累进税率。如果

月饼或月饼券是在 8 月份发放的，则按照

原规定进行纳税。

按照新规定，如果员工正常应纳税所

得额为 2000 元，所发月饼 300 元，适用第二

档税率 10%，也就是说，假如公司给员工发

放了价值 300 元的月饼。个税从 95 元提高

到 125 元，也就是为月饼交了 30 元个税。

但是，如果本来应纳税所得额为 4300

元，属于纳税额度中的第二档，加上 300 元

月饼福利，就刚好压到了第三档的线，适用

税率就从 10%提高到 20%，个税从 325 元一

下子提高到 365 元，也就相当于为

300 元月饼多掏了 40 元。

同时，如果企业在 8 月 31 日以

后给职工发放的“月饼+工资”价值

总额在减去“ 三险一金”之后不到

3500 元，将不用交“月饼税”。

站在税务部门的立场上看，规

范个税计征办法，对福利月饼计征

个税，促进税收堵漏增收，并无不

可 。 从 全 员 全 额 扣 缴 明 细 申 报 个

税，到职工年底双薪合并计税，到福

利费、中秋月饼计征个税为实现税

收增长目标，税务部门采取多种措

施加强税种征管、“颗粒归仓”，似乎

无可厚非。但与此同时，公众的心

理预期却是能有更多的减税、退税政策出

台。在这一背景下，“月饼缴税”引发关注

也就不足为奇了。

发月饼不如发现金来的实惠

“如果这样，还不如直接发现金，还能

去挑选自己喜欢的口味儿，何必统一派发

月饼呢？”一家单位职工小张郁闷地表示。

“发放月饼，单位领导主要考虑是有个

过节的氛围。”一家公司财务人员告诉记

者，其实，一般内资企业单位购入月饼，单

位不仅要缴 25%的企业所得税，而且费时

费力，职工个人还要负担个税。“如果将买

月饼的钱作为过节费下发员工，员工的个

税虽然不能省，但单位省了一笔企业所得

税，也可以避免月饼大搬家，造成浪费。”

中央财经大学教授黄桦表示，税法规

定发放实物也要征税，这是为了避免一些

单 位 以 多 次 发 放 实 物 的 形 式，来 逃 避 税

收。专家建议，单位大可以征集民意后，以

发放过节费等形式代替发放月饼等实物，

避免硬性派发伤了民意。


